foram definidos novos parâmetros para as hipóteses de dispensa de licitação, elencadas em seu artigo 
75. O inciso II desse dispositivo estabelece ser dispensável a licitação para contratações cujo valor seja 
inferior a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) — valor vigente à época da publicação da lei —, atualizado 
para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) no 
exercício de 2025. 

O objetivo da licitação é garantir a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública, observando os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade e

[...]

Foi realizada pesquisa de mercado junto a empresas do ramo, bem como publicação no site 
oficial da Câmara Municipal de Araraquara, obtendo-se como menor orçamento o da empresa H.E.P. de 
Carvalho Araraquara – Casa das Cortinas, no valor total de R$ 1.558,00 (mil quinhentos e cinquenta e 
oito reais). 

IV – DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O critério de menor preço deve orientar a escolha do adjudicatário direto, como regra geral, 
sendo o meio de aferição o cotejo das propostas compatíveis com o Termo de Referência, conforme 
dispõe a Lei nº 14.133/2021.